
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7577/2024
Tit./Fasc./Anno 3.1.1.0.0.0/4/2021

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Proroga incarichi di Elevate Qualifcaaioni fno al 31 dicembre 2025 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21/03/2023 è stata approvata
la  Nuova  Struttura  Organiaaativa  dell'Ente  che  ha  modifcato  le  linee  di
attività assegnate alle Direaioni dell’Ente,  in relaaione ad un nuovo assetto
delle  Elevate  Qualifcaaioni   e  sono  stati  istituiti  gli  incarichi  di  Elevata
Qualifcaaione per ogni Direaione dell’Ente;

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 65 del 21 marao 2023 sono stati
conferiti  gli  incarichi  dirigenaiali  di  nomina/conferma  relativi  alla  nuova
struttura organiaaativa dell'Ente;

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 66 del 21/03/2023 è stato modifcato
ed approvato il nuovo Regolamento che Disciplina degli Incarichi di Elevata
Qualifcaaione  di  Tipo  A  e  B  e  relativa  metodologia  di  valutaaione,  in
ottemperanaa al nuovo CCNL del comparto funaioni locali Triennio 2019-2021;

• all’interno  di  questa  Direaione  sono  state  istituiti  otto  incarichi di  Elevata
Qualifcaaione, di seguito indicati:
E.Q. Servizio Geologico Metropolitano  
E.Q. Staf  ianifcazione  rogrammazione e Coordinamento OO.  . 
E.Q. Gestione e Manutenzione Strade Area Territoriale Est 
E.Q. Gestione e Manutenzione Strade Area Territoriale Cintura Metropolitana 
E.Q. Gestione e Manutenzione Strade Area Territoriale Ovest 
E.Q. Gestione e Manutenzione Strade Area Territoriale Centro 
E.Q. Segnaletica Autorizzazioni Attrezzature Mezzi Acquisto forniture 
E.Q. Gestione amministrativa OO.  . - Gestione amministrativa e Segreteria
Tecnica di Direzione 

• con  le  seguenti  Determinaaioni  Dirigenaiali  la  scrivente  ha  conferito,  con
decorrenaa fno al 31/12/2023,  i seguenti incarichi di Elevata Qualifcaaione

Determina Dirigenziale N. 5847 del 18/12/2024
Protocollo N. 104406/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



all’interno della Direaione Viabilità ai dipendenti indicati:
con D.D. n.1990 del 03/05/2023  E.Q. Servizio Geologico Metropolitano  alla dott.ssa R.
Di Natale
con  D.D.  n.1991  del  03/05/2023   E.Q.  Staf  ianifcazione   rogrammazione  e
Coordinamento OO.  . all’arch. F. Lagna
con DD n. 1985 del 03/05/2023 E.Q. Gestione e Manutenzione Strade Area Territoriale
Est all’ing. E. Venturella 
con DD n. 1986 del 03/05/2023 E.Q. Gestione e Manutenzione Strade Area Territoriale
Cintura Metropolitana all’ing. C. Tascone
con DD n. 1987 del 03/05/2023 E.Q. Gestione e Manutenzione Strade Area Territoriale
Ovest all’ing. G.M. Fasulo
con DD n.  4689 del  20/10/2023 E.Q. Gestione e Manutenzione Strade Area Territoriale
Centro al geom. G. itarresi 
con  DD  n.1989  del  03/05/2023  E.Q.  Segnaletica  Autorizzazioni  Attrezzature  Mezzi
Acquisto forniture al dott. G. Costanzo
con  DD  n.  1992  del  03/05/2023  E.Q.  Gestione  amministrativa  OO.  .  -  Gestione
amministrativa e Segreteria Tecnica di Direzione alla dott.ssa M.R. Montana Lampo

Considerato che:

• con Determinaaione Dirigenaiale n. 5877 del 20/12/2023 sono stati prorogati i
suddetti incarichi di E.Q. al 31/12/2024;

• con direttiva prot. 99655 del 05/12/2024 il  Direttore Generale ha invitato i
dirigenti a voler procedere entro il 18/12/2024 alla conferma/proroga degli
incarichi di E.Q. al 31/12/2025 o, altresì, all’eventuale modifca dell’incaricato
e avvio, pertanto di una nuova procedura di conferimento incarico;

Ravvisata  la  necessità  per  la  continuità  amministrativa   di  confermare  e
prorogare al 31/12/2025 gli incarichi di E.Q. secondo le linee di attività, funaioni
e obiettivi già individuati nelle Determine di nomina;
Atteso che la presente proroga avviene nel rispetto di quanto  disposto nell’art.
22 del PTPCT (Piano Triennale per la Corruaione e Trasparenaa) e in conformità
alla nota prot. 80285 del  08/10/2024 del Segretario Generale;

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e corretteaaa
dell'aaione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscriaione del presente provvedimento;

Visto il vigente Regolamento degli Ufici e dei Serviai e, in particolare, l’art. 8;
Vista la  legge n°142/90 così  come recepita dalla Legge Regionale n°48/91 e
successive modifche ed integraaioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs n°267 del 18/08/2000 e ss. mm. ii.
Vista la L.R. n°15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integraaioni
Vista la L.R. n°7/2019
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adoaione
del presente atto in relaaione alle risultanae dell'istruttoria;
Dato atto,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  Legge del  7.8.1990 n.241,  che per  il
presente provvedimento non sussistono motivi di conftto di interesse, neppure
potenaiale, per chi lo adotta. rispettati i tempi procedimentali e non sono state
riscontrate anomalie.
Attesa la propria competenaa ad adottare il presente atto.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 DETERMINA

1)  confermare e prorogare, con decorrenaa 01/01/2025 e fno al 31/12/2025,
l’incarico di Responsabili dell’E.Q. elencate ai dipendenti di seguito indicati:
E.Q. Servizio Geologico Metropolitano  al Geol. Roberta Di Natale
E.Q. Staf  ianifcazione  rogrammazione e Coordinamento OO.  .  all'A rch.
Francesco Lagna
E.Q.  Gestione  e  Manutenzione  Strade  Area  Territoriale  Est  all'Ing.  Elio
Venturella
E.Q. Gestione e Manutenzione Strade Area Territoriale Cintura Metropolitana
all'Ing. Claudio Tascone
E.Q. Gestione e Manutenzione Strade Area Territoriale Ovest all'Ing. Giacomina
Maria Fasulo
E.Q.  Gestione  e  Manutenzione  Strade  Area  Territoriale  Centro   al  Geom.
Giuseppe  itarresi
E.Q. Segnaletica Autorizzazioni Attrezzature Mezzi Acquisto forniture al Dott.
Giovanbattista Costanzo
E.Q.  Gestione  amministrativa  OO.  .  -  Gestione  amministrativa  e  Segreteria
Tecnica di Direzione alla Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo

2) dare atto che con successivo provvedimento veranno assegnati gli obiettivi,
mentre  il  personale  rimane  quello  assegnato nelle  rispettive  Determine  di
incarico;

3)  di  disporre che,  spetta  alla  E.Q.,  in  riferimento  all'unità  organiaaativa
gestita,  la responsabilità  dei procedimenti  ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6
della  legge  241/90,  salvo  che  si  provveda,  da  parte  di  quest'ultimi,  a  cui  si
attribuisce,  per  la  durata  dell'incarico,  piena  delega,  alla  nomina  di  altri
soggetti, nel rispetto del CCNL, quali responsabili dei procedimenti, ai sensi e
per gli efetti dell'art.16, comma 3, lettera i del Regolamento Ufici e Serviai;

4)  di  confermare,  per  tutta  la  durata  dell’incarico, le  funaioni  delegate già
attribuite nelle Determine di incarico;

5)  notifcare il  presente  provvedimento  al  Direttore  Generale,  alla  Direaione
Politiche del Personale e ai dipendenti incaricati.

Palermo, 18/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcaaioni ed integraaioni,recante : 'Codice
dell'Amministraaione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


